
Diário Oficial do Município do Rio de Janeiro 
D.O.

Ano XXX • No 8 • Rio de Janeiro Segunda-feira, 28 de Março de 201619

FUNDAMENTO: Art. 24, II da Lei 8.666 de 21/06/1993 e suas alterações.
VALOR: R$ 7.995,05
AUTORIZADO: Paulo Novaes

DESPACHO DO SUBSECRETÁRIO DE GESTÃO
EXPEDIENTE DE 18/03/2016

PROCESSO Nº 16/002.264/2015 – INDEFIRO nos termos da manifesta-
ção de fls. 1777.

 SECRETARIA DE SAÚDE 
  Secretário: Daniel Ricardo Soranz Pinto 
  Rua Afonso Cavalcanti, 455 - 7ºandar - Tel.: 2976-2024

_ _ _

DESPACHO DO SECRETÁRIO
EXPEDIENTE DE 23.03.2016

09/004.549/2015 – HOMOLOGO o resultado do chamamento público nº 
001/2016 para o GERENCIAMENTO, OPERACIONALIZAÇÃO E EXE-
CUÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS DE SAÚDE no âmbito do âmbito 
do Hospital Municipal Ronaldo Gazolla, onde se sagrou vencedora a 
Instituição qualificada como Organização Social: VIVA RIO.

SECRETARIA EXECUTIVA
CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE

PORTARIA “P” S/SECOMS Nº 03 DE 22 DE MARÇO DE 2016.
O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE, 
no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela legislação em 
vigor,

Considerando o Ofício CDS AP 3.2 nº 016/2016 de 24/02/2016 do Conse-
lho Distrital de Saúde da AP 3.2;

Considerando o Ofício SATEMRJ nº 007/2016 de 22/02/2016 do Sindi-
cato dos Auxiliares e Técnicos de Enfermagem do Rio de Janeiro - SA-
TEMRJ;

Considerando o Ofício nº 006/2016 de 24/02/2016 do Sindicado dos Fi-
sioterapeutas e terapeutas Ocupacionais no Estado do Rio de Janeiro 
- SINFITO;

Considerando o Ofício SMS nº 429/2016 de 25/02/2016 da Secretaria 
Municipal de Saúde – SMS.

RESOLVE:
Art. 1º Tornar público a alteração na composição do Conselho Municipal 
de Saúde do Rio de Janeiro, com inclusão e substituições de Titulares 
e Suplentes nos segmentos Usuários, Profissionais de Saúde e Ges-
tores/Prestadores de Serviços de Saúde do Sistema Único de Saúde 
(SUS), para dar continuidade ao mandato de 2016 a 2019, na forma abai-
xo discriminada:
Representantes Usuários dos Conselhos Distritais de Saúde - CDS:

Conselho Distrital de Saúde da AP 3.2
Suplente: Manoel João de Santana - inclusão

Entidades representantes dos Profissionais de Saúde do Sistema Único de  
Saúde (SUS):

Sindicato dos Auxiliares e Técnicos de Enfermagem do Rio de Janeiro 
- SATEMRJ
Titular: Marcos Ferreira de Menezes em substituição a Miriam Andrade 
de Souza Lopes
Suplente: Regina Maria da Silva em substituição a Carlos Henrique 
Ribeiro Cajazeira

Sindicato dos Fisioterapeutas, Terapeutas Ocupacionais, Auxiliares de  
Fisioterapia e Auxiliares de Terapia Ocupacional no Estado do Rio de  
Janeiro – SINFITO
Titular: Wagner Gomes Bezerra em Substituição a Rubens Guimarães 
Mendonça 
Suplente: Rubens Guimarães Mendonça em substituição a Wagner 
Gomes Bezerra 

Entidades representantes dos Gestores/Prestadores de Serviços de 
Saúde do Sistema Único de Saúde (SUS):

Secretaria Municipal de Saúde - SMS
Suplente: Rosangela Matias da Silva em substituição a Leonardo 
Souto de Castilho

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

SUBSECRETARIA DE GESTÃO
DESPACHOS DO SUBSECRETÁRIO

EXPEDIENTE DE 01.03.2016
*Processo nº: 09/001261/2014 - NAD nº 308/2016
1.OBJETO: Aquisição de medicamentos.

2.PARTES: Secretaria Municipal de Saúde e UNIÃO QUÍMICA FARMA-
CEUTICA NACIONAL S. A.
3.FUNDAMENTO: Artigo 1 Inciso Caput da Lei nº 10.520 de 17/07/02
4.RAZÃO: PREGÃO nº 631/2014
5.VALOR: R$ 193.586,96 (cento e noventa e três mil, quinhentos e oitenta 
e seis reais e noventa e seis centavos)
6.AUTORIZAÇÃO: Flavio Carneiro Guedes Alcoforado

*Processo nº: 09/001261/2014 - NAD nº 309/2016
1.OBJETO: Aquisição de medicamentos.
2.PARTES: Secretaria Municipal de Saúde e SOLUMED DISTRIBUIDO-
RA DE MEDICAMENTOS E PRODUTOS PARA SAÚDE LTDA.
3.FUNDAMENTO: Artigo 1 Inciso Caput da Lei nº 10.520 de 17/07/02
4.RAZÃO: PREGÃO nº 631/2014
5.VALOR: R$ 16.567,20 (dezesseis mil, quinhentos e sessenta e sete 
reais e vinte centavos)
6.AUTORIZAÇÃO: Flavio Carneiro Guedes Alcoforado

*Processo nº: 09/001261/2014 - NAD nº 310/2016
1.OBJETO: Aquisição de medicamentos.
2.PARTES: Secretaria Municipal de Saúde e EXPRESSA DISTRIBUIDO-
RA DE MEDCICAMENTOS LTDA.
3.FUNDAMENTO: Artigo 1 Inciso Caput da Lei nº 10.520 de 17/07/02
4.RAZÃO: PREGÃO nº 631/2014
5.VALOR: R$ 21.848,74 (vinte e um mil, oitocentos e quarenta e oito reais 
e setenta e quatro centavos)
6.AUTORIZAÇÃO: Flavio Carneiro Guedes Alcoforado

*Processo nº: 09/001261/2014 - NAD nº 311/2016
1.OBJETO: Aquisição de medicamentos.
2.PARTES: Secretaria Municipal de Saúde e GLOBAL HOSPITALAR IM-
PORTAÇÃO E COMÉRCIO LTDA ME.
3.FUNDAMENTO: Artigo 1 Inciso Caput da Lei nº 10.520 de 17/07/02
4.RAZÃO: PREGÃO nº 631/2014
5.VALOR: R$ 126.235,75 (cento e vinte e seis mil, duzentos e trinta e 
cinco reais e setenta e cinco centavos)
6.AUTORIZAÇÃO: Flavio Carneiro Guedes Alcoforado
*Omitido no D. O. Rio de 02.03.2016.

SUBSECRETARIA DE GESTÃO
DESPACHOS DO SUBSECRETÁRIO

EXPEDIENTE DE 23.03.2016
09/002278/2015 – Autorizo a formalização de Convênio, a ser celebrado 
entre o MUNICÍPIO DO RIO DE JANEIRO, através da SECRETARIA MU-
NICIPAL DE SAÚDE – SMS e o CENTRO INTEGRADO DE ESTUDOS E 
PROGRAMAS DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL – CIEDS, que 
tem por objeto dar Apoio a execução de ações e serviços de saúde na 
rede de tenção psicossocial no âmbito do Município do Rio de Janeiro, em 
consonância com as leis e diretrizes em Saúde Mental, tendo em vista o 
decidido no processo administrativo 09/002278/2015.

RETIFICAÇÃO
D. O. Rio de 22.03.2016 – Pág. 37 – 3ª coluna.

Onde se lê: Proc. 09/003696/2016 – Ratifico a Dispensa ...
Leia-se: Proc. 09/003696/2015 – Ratifico a Dispensa ...

SUBSECRETARIA DE GESTÃO
DESPACHOS DA ASSESSORA ESPECIAL

EXPEDIENTE DE 01.03.2016
*Processo nº: 09/002056/2015 - NAD nº 313/2016
1.OBJETO: Aquisição de medicamentos.
2.PARTES: Secretaria Municipal de Saúde e UNIÃO QUÍMICA FARMA-
CEUTICA NACIONAL S. A.
3.FUNDAMENTO: Artigo 1 Inciso Caput da Lei nº 10.520 de 17/07/02
4.RAZÃO: PREGÃO nº 784/2015
5.VALOR: R$ 443.782,75 (quatrocentos e quarenta e três mil, setecentos 
e oitenta e dois reais e setenta e cinco centavos)
6.AUTORIZAÇÃO: Maria Ozana Gomes

*Processo nº: 09/002056/2015 - NAD nº 314/2016
1.OBJETO: Aquisição de medicamentos.
2.PARTES: Secretaria Municipal de Saúde e CRISTALIA PRODUTOS 
QUÍMICOS FARMACEUTICOS LTDA.
3.FUNDAMENTO: Artigo 1 Inciso Caput da Lei nº 10.520 de 17/07/02
4.RAZÃO: PREGÃO nº 784/2015
5.VALOR: R$ 1.578.834,58 (um milhão, quinhentos e setenta e oito mil, 
oitocentos e trinta e quatro reais e cinqüenta e oito centavos)
6.AUTORIZAÇÃO: Maria Ozana Gomes

*Processo nº: 09/002056/2015 - NAD nº 316/2016
1.OBJETO: Aquisição de medicamentos.
2.PARTES: Secretaria Municipal de Saúde e GEOLAB INDUSTRIA FAR-
MACEUTICA LTDA.
3.FUNDAMENTO: Artigo 1 Inciso Caput da Lei nº 10.520 de 17/07/02
4.RAZÃO: PREGÃO nº 784/2015
5.VALOR: R$ 1.190.721,44 (um milhão, cento e noventa mil, setecentos 
e vinte e um reais e quarenta e quatro centavos)
6.AUTORIZAÇÃO: Maria Ozana Gomes

*Processo nº: 09/002056/2015 - NAD nº 317/2016
1.OBJETO: Aquisição de medicamentos.
2.PARTES: Secretaria Municipal de Saúde e PRATI DONADUZZI & CIA LTDA.
3.FUNDAMENTO: Artigo 1 Inciso Caput da Lei nº 10.520 de 17/07/02
4.RAZÃO: PREGÃO nº 784/2015
5.VALOR: R$ 4.740.937,29 (quatro milhões, setecentos e quarenta mil, 
novecentos e trinta e sete reais e vinte e nove centavos)
6.AUTORIZAÇÃO: Maria Ozana Gomes

*Processo nº: 09/002056/2015 - NAD nº 318/2016
1.OBJETO: Aquisição de medicamentos.
2.PARTES: Secretaria Municipal de Saúde e VENANCIO PRODUTOS 
FARMACEUTICOS LTDA.
3.FUNDAMENTO: Artigo 1 Inciso Caput da Lei nº 10.520 de 17/07/02
4.RAZÃO: PREGÃO nº 784/2015
5.VALOR: R$ 3.752.753,20 (três milhões, setecentos e cinqüenta e dois 
mil, setecentos e cinqüenta e três reais e vinte centavos)
6.AUTORIZAÇÃO: Maria Ozana Gomes

*Processo nº: 09/002056/2015 - NAD nº 319/2016
1.OBJETO: Aquisição de medicamentos.
2.PARTES: Secretaria Municipal de Saúde e PHARLAB INDUSTRIA 
FARMACEUTICA LTDA.
3.FUNDAMENTO: Artigo 1 Inciso Caput da Lei nº 10.520 de 17/07/02
4.RAZÃO: PREGÃO nº 784/2015
5.VALOR: R$ 1.544.455,80 (um milhão, quinhentos e quarenta e quatro 
mil, quatrocentos e cinqüenta e cinco reais e oitenta centavos)
6.AUTORIZAÇÃO: Maria Ozana Gomes

*Processo nº: 09/002056/2015 - NAD nº 320/2016
1.OBJETO: Aquisição de medicamentos.
2.PARTES: Secretaria Municipal de Saúde e NUNES FARMA DISTRI-
BUIDORA DE PRODUTOS FARMACEUTICOS LTDA.
3.FUNDAMENTO: Artigo 1 Inciso Caput da Lei nº 10.520 de 17/07/02
4.RAZÃO: PREGÃO nº 784/2015
5.VALOR: R$ 143.785,10 (cento e quarenta e três mil, setecentos e oiten-
ta e cinco reais e dez centavos)
6.AUTORIZAÇÃO: Maria Ozana Gomes

*Processo nº: 09/002056/2015 - NAD nº 321/2016
1.OBJETO: Aquisição de medicamentos.
2.PARTES: Secretaria Municipal de Saúde e FARMACONN LTDA.
3.FUNDAMENTO: Artigo 1 Inciso Caput da Lei nº 10.520 de 17/07/02
4.RAZÃO: PREGÃO nº 784/2015
5.VALOR: R$ 199.516,08 (cento e noventa e nove mil, quinhentos e de-
zesseis reais e oito centavos)
6.AUTORIZAÇÃO: Maria Ozana Gomes

*Processo nº: 09/002056/2015 - NAD nº 322/2016
1.OBJETO: Aquisição de medicamentos.
2.PARTES: Secretaria Municipal de Saúde e FARMACE INDUSTRIA 
QUÍMICO FARMACEUTICA CEARENSE LTDA.
3.FUNDAMENTO: Artigo 1 Inciso Caput da Lei nº 10.520 de 17/07/02
4.RAZÃO: PREGÃO nº 784/2015
5.VALOR: R$ 184.775,03 (cento e oitenta e quatro mil, setecentos e se-
tenta e cinco reais e três centavos)
6.AUTORIZAÇÃO: Maria Ozana Gomes

*Processo nº: 09/002056/2015 - NAD nº 323/2016
1.OBJETO: Aquisição de medicamentos.
2.PARTES: Secretaria Municipal de Saúde e EXFARMA LTDA EPP.
3.FUNDAMENTO: Artigo 1 Inciso Caput da Lei nº 10.520 de 17/07/02
4.RAZÃO: PREGÃO nº 784/2015
5.VALOR: R$ 2.576.432,40 (dois milhões, quinhentos e setenta e seis mil, 
quatrocentos e trinta e dois reais e quarenta centavos)
6.AUTORIZAÇÃO: Maria Ozana Gomes

*Processo nº: 09/002056/2015 - NAD nº 324/2016
1.OBJETO: Aquisição de medicamentos.
2.PARTES: Secretaria Municipal de Saúde e CIMED INDUSTRIA DE ME-
DICAMENTOS LTDA.
3.FUNDAMENTO: Artigo 1 Inciso Caput da Lei nº 10.520 de 17/07/02
4.RAZÃO: PREGÃO nº 784/2015
5.VALOR: R$ 423.247,50 (quatrocentos e vinte e três mil, duzentos e 
quarenta e sete reais e cinqüenta centavos)
6.AUTORIZAÇÃO: Maria Ozana Gomes

*Processo nº: 09/002056/2015 - NAD nº 325/2016
1.OBJETO: Aquisição de medicamentos.
2.PARTES: Secretaria Municipal de Saúde e NATULAB LABORATORIO S. A.
3.FUNDAMENTO: Artigo 1 Inciso Caput da Lei nº 10.520 de 17/07/02
4.RAZÃO: PREGÃO nº 784/2015
5.VALOR: R$ 469.777,48 (quatrocentos e sessenta e nove mil, setecen-
tos e setenta e sete reais e quarenta e oito centavos)
6.AUTORIZAÇÃO: Maria Ozana Gomes

*Processo nº: 09/002056/2015 - NAD nº 326/2016
1.OBJETO: Aquisição de medicamentos.
2.PARTES: Secretaria Municipal de Saúde e JRG DISTRIBUIDORA DE 
MEDICAMENTOS HOSPITALARES LTDA.

02077782
Realce

02077782
Realce

02077782
Realce

02077782
Realce

02077782
Realce

02077782
Realce

02077782
Realce

02077782
Realce


